KOMPAKTWISSEN AGAMEN

INHALTSVERZEICHNIS
VORWORT
I. ANSCHAFFUNG

w

Uberlegungen vor dem Kauf
Zeit- und Kostenaufwand

Welche Art soll gepflegt werden?
Wo Tiere im Urlaub unterbringen?

Der Kauf von Agamen
Auswahl
Transport

Quaranténe und Eingewdhnung

Vergesellschaftung

Die Anschaffung des Terrariums

Il. AGAMEN IM PORTRAT
Systematik
Reptilia (Klasse Reptilien)

Squamata (Ordnung Schuppenkriechtiere)
Sauria (Unterordnung Echsen)

Agamidae (Familie Agamen)
Erlauterung der Portrats
Acanthocercus atricollis
Acanthosaura armata
Acanthosaura capra
Acanthosaura crucigera
Acanthosaura lepidogaster
Agama aculeata
Agama armata
Agama lionotus dodomae
Bronchocela cristatella
Calotes emma
Calotes mystaceus
Calotes versicolor
Chlamydosaurus kingii
Draco volans

Gonocephalus chamaeleontinus

Gonocephalus grandis
Hydrosaurus amboinensis
Hydrosaurus weberi
Japalura splendida
Laudakia stellio picea
Leiolepis belliana
Leiolepis guttata

Leiolepis reevesii
Lophognathus temporalis

—
O © © O ©

11
11
13
13
14
15

17
17
19
19
20
20
21
23
26
29
32
36
39
42
45
48
51
55
57
61
65
69
73
76
79
82
86
90
93
96
98




INHALTSVERZEICHNIS

Physignathus cocincinus
Physignathus lesueurii

Pogona henrylawsoni

Pogona minor

Pogona vitticeps
Tympanocryptis tetraporophora
Uromastyx acanthinura
Uromastyx aegyptia microlepsis
Uromastyx geyri

Uromastyx ocellata

Uromastyx ornata

Xenagama taylori

lll. HALTUNG VON AGAMEN
Grundlagen Ernahrung
Wer frisst was?
Wasserbedarf
Zwangsfutterung
Trockenfutter
Grunfutter
Lebendfutter
Lebendfutter - Fang und Zucht
Lebendfutter selbst fangen
Lebendfutter selbst ztichten
Ergédnzungsfuttermittel
Notwendigkeit
Inhalte von Erganzungsfuttermitteln
Vitamine
Mineralstoffe
Spurenelemente
Die Pflege von Agamen
Greifen und Halten
Hygiene
Winterruhe
Krankheiten und Verletzungen
Haltungsfehler vermeiden
Aufgabe des Hobbys — wohin mit den Tieren?
Die Zucht von Agamen
Voraussetzungen fir die Zucht
Fortpflanzungszyklen
Stimulationsparameter
Paarung
Agameneier und ihre Inkubation
Inkubationssubstrate
Schlupf
Aufzucht

101
105
108
113
116
120
125
130
133
137
141
145

150
150
150
150
150
151
151
153
157
157
158
161
161
161
162
163
165
166
166
166
167
168
174
175
176
176
176
176
179
179
182
183
183



KOMPAKTWISSEN AGAMEN

IV. BETRIEB VON TERRARIEN 184
Terrarientypen 184
Trockenterrarium 184
Waldterrarium 187
Regenwaldterrarium 188
Aquaterrarium 190
Gestaltung 192
Riickwéande 192
Bau einer individuellen Riickwand 197
Bodengrund 200
Dekoration 203
Bepflanzung 205
Wassertell 209
Feuchtigkeit 210
Klimafaktor Feuchtigkeit 210
Regelung der Feuchtigkeit 211
Befeuchtungssysteme 211
Temperatur 213
Klimafaktor Temperatur 213
Regelung der Temperatur 213
Heizsysteme 215
Beleuchtung 217
Klimafaktor Licht 217
Beleuchtung im Terrarium 218
UV-Bestrahlung 221
UV-B-Strahler im Vergleich 222
Zusammenfassung des Vergleichs 237
Beurteilung des Vergleichs 238
V. SERVICE 239
Rechtliche Bestimmungen 239
Washingtoner Artenschutzabkommen 239
EU-Artenschutzverordnung 239
Einfuhr geschutzter Tierarten in die EU und ihre Ausfuhr 241
Durchfuhrungsverordnung DVO (EG) Nr. 1808/01 242
Bundesnaturschutzgesetz 242
Bundesartenschutzverordnung 242
Polizeiliches Verwaltungsgesetz 243
Mietrecht 243
Tierschutztransportverordnung 243
Tierschutzgesetz 243
Mindestanforderungen an die Haltung von Reptilien 244
Adressen 245
Versicherungen 245
Museen und Zoos 246
Artenschutzbehdrden der Bundeslander 249
Kopiervorlage Bestandsveranderungsanzeige 253



INHALTSVERZEICHNIS

Kopiervorlage Herkunftsbestatigung
Tierschutzbehdrden der Bundeslander
Herpetologische Gesellschaften, Behérden und Organisationen
Untersuchungsinstitute
Tierarzte
Zeitschriften & Internet
Kleines Lexikon

LITERATURVERZEICHNIS
PFLANZEN- UND TIERVERZEICHNIS
STICHWORTVERZEICHNIS
BILDQUELLENNACHWEIS
DANKSAGUNG

25
25
25
25
26
26
26

272
275
278
285
286

Trachtiges Weibchen der Zwergbartagame
Pogona henrylawsoni.



