

INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT	3
I. ANSCHAFFUNG	9
Überlegungen vor dem Kauf	9
Zeit- und Kostenaufwand	9
Welche Art soll gepflegt werden?	9
Wo Tiere im Urlaub unterbringen?	10
Der Kauf von Agamen	11
Auswahl	11
Transport	13
Quarantäne und Eingewöhnung	13
Vergesellschaftung	14
Die Anschaffung des Terrariums	15
II. AGAMEN IM PORTRÄT	17
Systematik	17
Reptilia (Klasse Reptilien)	19
Squamata (Ordnung Schuppenkriechtiere)	19
Sauria (Unterordnung Echsen)	20
Agamidae (Familie Agamen)	20
Erläuterung der Porträts	21
Acanthocercus atricollis	23
Acanthosaura armata	26
Acanthosaura capra	29
Acanthosaura crucigera	32
Acanthosaura lepidogaster	36
Agama aculeata	39
Agama armata	42
Agama lionotus dodomae	45
Bronchocela cristatella	48
Calotes emma	51
Calotes mystaceus	55
Calotes versicolor	57
Chlamydosaurus kingii	61
Draco volans	65
Gonocephalus chamaeleontinus	69
Gonocephalus grandis	73
Hydrosaurus amboinensis	76
Hydrosaurus weberi	79
Japalura splendida	82
Laudakia stellio picea	86
Leiolepis belliana	90
Leiolepis guttata	93
Leiolepis reevesii	96
Lophognathus temporalis	98

INHALTSVERZEICHNIS

<i>Physignathus cocincinus</i>	101
<i>Physignathus lesueurii</i>	105
<i>Pogona henrylawsoni</i>	108
<i>Pogona minor</i>	113
<i>Pogona vitticeps</i>	116
<i>Tympanocryptis tetraporophora</i>	120
<i>Uromastyx acanthinura</i>	125
<i>Uromastyx aegyptia microlepsis</i>	130
<i>Uromastyx geyri</i>	133
<i>Uromastyx ocellata</i>	137
<i>Uromastyx ornata</i>	141
<i>Xenagama taylori</i>	145
III. HALTUNG VON AGAMEN	
Grundlagen Ernährung	150
Wer frisst was?	150
Wasserbedarf	150
Zwangsfütterung	150
Trockenfutter	151
Grünfutter	151
Lebendfutter	153
Lebendfutter - Fang und Zucht	157
Lebendfutter selbst fangen	157
Lebendfutter selbst züchten	158
Ergänzungsfuttermittel	161
Notwendigkeit	161
Inhalte von Ergänzungsfuttermitteln	161
Vitamine	162
Mineralstoffe	163
Spurenelemente	165
Die Pflege von Agamen	166
Greifen und Halten	166
Hygiene	166
Winterruhe	167
Krankheiten und Verletzungen	168
Haltungsfehler vermeiden	174
Aufgabe des Hobbys – wohin mit den Tieren?	175
Die Zucht von Agamen	176
Voraussetzungen für die Zucht	176
Fortpflanzungszyklen	176
Stimulationsparameter	176
Paarung	179
Agameneier und ihre Inkubation	179
Inkubationssubstrate	182
Schlupf	183
Aufzucht	183

KOMPAKTWISSEN AGAMEN

IV. BETRIEB VON TERRARIEN	184
Terrariantypen	184
Trockenterrarium	184
Waldterrarium	187
Regenwaldterrarium	188
Aquaterrarium	190
Gestaltung	192
Rückwände	192
Bau einer individuellen Rückwand	197
Bodengrund	200
Dekoration	203
Bepflanzung	205
Wasserteil	209
Feuchtigkeit	210
Klimafaktor Feuchtigkeit	210
Regelung der Feuchtigkeit	211
Befeuchtungssysteme	211
Temperatur	213
Klimafaktor Temperatur	213
Regelung der Temperatur	213
Heizsysteme	215
Beleuchtung	217
Klimafaktor Licht	217
Beleuchtung im Terrarium	218
UV-Bestrahlung	221
UV-B-Strahler im Vergleich	222
Zusammenfassung des Vergleichs	237
Beurteilung des Vergleichs	238
V. SERVICE	239
Rechtliche Bestimmungen	239
Washingtoner Artenschutzabkommen	239
EU-Artenschutzverordnung	239
Einfuhr geschützter Tierarten in die EU und ihre Ausfuhr	241
Durchführungsverordnung DVO (EG) Nr. 1808/01	242
Bundesnaturschutzgesetz	242
Bundesartenschutzverordnung	242
Polizeiliches Verwaltungsgesetz	243
Mietrecht	243
Tierschutztransportverordnung	243
Tierschutzgesetz	243
Mindestanforderungen an die Haltung von Reptilien	244
Adressen	245
Versicherungen	245
Museen und Zoos	246
Artenschutzbehörden der Bundesländer	249
Kopierzettel Bestandsveränderungsanzeige	253

INHALTSVERZEICHNIS

Kopiervorlage Herkunftsbestätigung	254
Tierschutzbehörden der Bundesländer	255
Herpetologische Gesellschaften, Behörden und Organisationen	256
Untersuchungsinstitute	258
Tierärzte	260
Zeitschriften & Internet	265
Kleines Lexikon	267
LITERATURVERZEICHNIS	272
PFLANZEN- UND TIERVERZEICHNIS	275
STICHWORTVERZEICHNIS	278
BILDQUELLENNACHWEIS	285
DANKSAGUNG	286



Trächtiges Weibchen der Zwergbartagame
Pogona henrylawsoni.